ỦY BAN NHÂN DÂN
             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC

                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1885/QĐ-UBND

                       Đồng Xoài, ngày 12 tháng 8 năm 2010
QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố dịch heo tai xanh

trên địa bàn thị xã Bình Long, tỉnh Bình Phước

CHỦ TỊCH UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;
Căn cứ Pháp lệnh Thú y ngày 29/4/2004;

Căn cứ Nghị định số 33/2005/NĐ-CP ngày 15/3/2005 quy định chi tiết thi hành một số điều của Pháp lệnh Thú y;
Căn cứ Quyết định số 80/2008/QĐ-BNN ngày 15/7/2008 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT ban hành quy định về phòng, chống hội chứng rối loạn sinh sản và hô hấp ở lợn;

Theo đề nghị của Chi cục Thú y tại công văn số 307/CCTY-PCD ngày 12/8/2010 (kèm theo Báo cáo số 111/BC-UBND ngày 10/8/2010 của UBND thị xã Bình Long về tình hình dịch bệnh heo tai xanh trên địa bàn thị xã Bình Long),

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1.

1. Công bố dịch bệnh heo tai xanh trên địa bàn thị xã Bình Long:

a) Vùng dịch là toàn bộ địa bàn thị xã Bình Long;

b) Vùng bị dịch uy hiếp gồm: các xã Tân Lợi, An Khương, Thanh Bình, Minh Đức, Minh Tâm, An Phú của huyện Hớn Quản; các xã Lộc Thịnh, Lộc Khánh của huyện Lộc Ninh.

2. Nghiêm cấm: Mua bán, giết mổ heo bệnh, vứt xác heo chết ra môi trường; vận chuyển heo và sản phẩm của heo ra vào vùng dịch đến khi công bố hết dịch. Đồng thời phải áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch theo Quyết định số 80/2008/QĐ-BNN ngày 15/7/2008 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT về việc ban hành Quy định phòng, chống Hội chứng rối loạn sinh sản và hô hấp ở lợn (PRRS); Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 13/11/2007 của UBND tỉnh về phòng, chống bệnh heo tai xanh trên địa bàn tỉnh Bình Phước từ năm 2007-2010 và Công văn số 2504/UBND-SX ngày 30/7/2010 của UBND tỉnh về việc khẩn cấp thực hiện các biện pháp cấp bách để phòng, chống dịch bệnh heo tai xanh.

Điều 2. Các Sở, ngành, đơn vị và địa phương liên quan có trách nhiệm:

1. Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Công Thương, Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Công an tỉnh, UBND thị xã Bình Long, UBND huyện Hớn Quản, Lộc Ninh căn cứ Pháp lệnh thú y và các quy định hiện hành của Nhà nước về công tác phòng, chống dịch bệnh động vật để tổ chức phòng, chống dịch trên địa bàn các xã công bố tại điều 1 Quyết định này.

2. UBND thị xã Bình Long có trách nhiệm tổ chức, chỉ đạo UBND các xã, phường và các ngành thực hiện ngay các biện pháp chống dịch theo các quy định hiện hành và hướng dẫn của cơ quan chuyên môn. Đồng thời, huy động mọi lực lượng tham gia công tác chống dịch trên địa bàn thị xã.

3. Chi cục Thú y chuẩn bị đầy đủ vật tư, thuốc sát trùng để phòng chống dịch trên địa bàn đã công bố và chỉ đạo Trạm Thú y thị xã Bình Long phối hợp với UBND các xã, phường triển khai các biện pháp chuyên môn phòng, chống dịch heo tai xanh theo quy định.

Điều 3. Các ông (bà) Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và PTNT, Tài chính, Công Thương, Giao thông vận tải, Tài nguyên và Môi trường, Y tế, Công an tỉnh; Chủ tịch UBND thị xã Bình Long, Chủ tịch UBND huyện Hớn Quản, Lộc Ninh; Chi cục trưởng Chi cục Thú y, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này, kể từ ngày ký./.

    KT. CHỦ TỊCH

   PHÓ CHỦ TỊCH

     Bùi Văn Danh
PAGE
2